

KILDEN



NR. 27

Februar 1987

7. Årgang



Leder

Julen, salg af julekort og nytårsaften uden fælles nytårsfyrværkeri er ovre - ja kort sagt 1987 er begyndt og tankerne går fremad mod foråret.

Først kommer fastelavn, selvom den falder sent i år, den 1. marts, kan vi nok ikke gøre os håb om forårsvejr, men forhåbentligt bliver vejret mildere end de 2 forudgående år, hvor frosten har været hård og afkortet festlighederne.

I dette nummer af Kilden, har vi som de forudgående år indlagt et girokort, som kan benyttes til tilskud til bladets drift. Samtidig bringer vi bladets regnskab for 1986, og håber at husejerforeningen igen i år vil sætte Kildens drift på budgettet.

Vi glæder os alle til tiden, hvor haverne igen springer ud, og foråret melder sin ankomst, så selv om det hvide uden for dørene trætter os, vil vi alligevel gøre eventuelle pensionister opmærksomme på, at ved henvendelse til bistanfskontoret - hjemmeplejen har de mulighed for at få snerydningshjælp,

hvis de ikke selv er i stand til at rydde gade og fortov.

Ring til 01 29 88 55 og tal med hjemmeplejen, de vil kunne oplyse, om det er muligt at få snerydningshjælp i hvert enkelt tilfælde.

Næste redaktionsmøde afholdes:

TIRSDAG den 28. APRIL kl. 19.30
hos

Margit Fjalland Kuhlausgade 6

Mødet er som altid åbent for alle, og der er rigeligt plads til flere i redaktionen.

Hvis du ikke kan komme til næste møde, er du også meget velkommen til at putte et indlæg ind til en fra redaktionen.

REDAKTIONEN

Margit Fjalland	Kuhlausgade 6	01 29 13 11
Sigrid Jensen	Kuhlausgade 33	01 29 90 43
Susanne Jordt	Weysesgade 27	01 18 00 08
Lissie Birk Nielsen	H.C. Lumbyesgade 46	01 29 47 58



Husejerforeningen
i Strandvejskvarteret

MEDDELELSER FRA HUSEJERFORENINGEN

Generalforsamling 1987.

Husejerforeningen afholder ordinær generalforsamling:

Onsdag den. 25. februar 1987.

Indkaldelse med dagsorden og skriftlig beretning vil blive udsendt på normal vis. Stedet vil blive én af sejlklubberne - vi vil prøve om vi eventuelt kan komme ind i én af de andre.

Fællesantenneanlægget.

Siden vi sidst oplyste om afgifter til COPY-DAN er følgende sket:

Vi har - efter råd fra vor advokat - betalt afgift fra 01.09.1986, og vi skal fremover betale hvert år.

Samtidig har vi fået skrivelse om, at vi også fremover skal betale afgift til Post & Telegrafvæsenet.

Nærmere om disse afgifter vil fremgå af indkaldelsen til generalforsamlingen.

Afgifterne skal betales pr tilsluttet husstand, men vi har - også efter aftale med vores advokat - besluttet, at opgive at der findes 393 tilslutninger (= antallet af huse).

Juletræet på torvet (ak ja!)

Som man nok vil have observeret, så fik vores juletræ igen i år en krank skæbne. I løbet af de første fire dage blev det "voldet" 3 gange!

Først blev ledningerne klippet over. Så blev der fjernet lamper fra den ene juletræskæde, og da de var blevet isat, blev der fjernet 9 pærer fra begge kæderne, hvoraf flere var blevet knust så gevindene fra pærene sad fast i fatningerne. -- Så gav vi op, og lod det være slukket.

Til næste år har vi tænkt os at prøve med at op-

sætte pærer i det store træ, i lighed med hvad Magasin har gjort i år. Så håber vi det kan lykkes at have det i fred.

Det var rart at se så mange der mødte op da træet i år skulle tændes. Til næste år vil vi sørge for lidt varmt at drikke til de voksne, og guf til børnene.

Fyrværkeri.

Der meldte sig en der gerne ville stå for fyrværkeriet i slutningen af november, men da fyrværkerimesteren meddelte, at han senest skulle have haft beske i begyndelsen af oktober, blev det ikke til noget. Den pågældende "lokale" fyrværkerimester har meddelt, at hans tilbud stadig står ved magt, får vi altså fyrværkeri til nytår. - Tak for det initiativ.

Sne og R98.

Så fik vi alligevel hvidt nytår mv - - - og med det - desværre - sædvanlige resultat, alt for få sørger for snerydning og derfor får vi ikke afhentet affaldsposer af R98 (skraldemændene). Bestyrelsen har gået med til den ordning, at skraldeposerne kan henstilles i Kildevælds- og Landskronagade, og at nye poser kan afhentes hos nogle fra bestyrelsen. En del har anket over dette, men i henhold til regler og bestemmelser, skal grundejerne sørge for rydning af fortov og gaden til gademidte, så "vi har ikke noget at have vores anke i".

Hvad skal vi gøre for at få forholdene ændret? - Gode råd udbedes.

KILDEN.

Atter et år er gået hvor vi har brugt KILDEN til meddelelser. Bestyrelsen vil hermed takke redaktionen for godt samarbejde i det forløbne år.

Bestyrelsen, februar 1987

BYGGEFORENINGSHUSE.

I efterårets programmer over aftenskoleundervisning så man der ville komme 4 foredrag om byggeforeningshuse. Her fra kvarteret var vi en mindre gruppe, der meldte sig til disse aftener og vil her bringe nogle uddrag derfra.

Vi fik fra begyndelsen en historisk oversigt over tiden forud og det store behov for bedre boliger. I 1600 tallet, hvor Chr IV regerede, byggede man voldene og broerne, der kaldtes demarkationslinien, som man forestillede sig ville virke som beskyttelse af København. Indenfor denne linie blev befolkningstætheden større og større gennem årene, pladsen blev derved mindre og den manglende hygiejne blev endnu dårligere. Samtidig hærgede store epidemier byen og København brændte to gange.

I midten af 1800 tallet var der sket udflytning og nogle arbejdere besluttede at slå sig sammen, spare penge op og bygge huse. I 1867 påbegyndte man bygning af første byggehuskvarter, der kom til at ligge på Amager. Senere kom der flere byggehuskvarterer i København gennem årene op til begyndelsen af 1900 tallet.

Der blev bygget gode huse og de er som bekendt stadig i brug. Igennem tiden har der blandt ejere været aktiviteter med vedligeholdelse ud-og indvendig, og ikke mindst eftersyn.

Typisk for huse i 100 års alderen, er massiv mur 1-1½ sten, men eftersyn er vigtig med hensyn til

fugt. Murværket er ældet og de ydre dele meget udsat. Her skal man være opmærksom på især brandkamme, skorstene, kviste og tag. Brandkamme er et kritisk led i husets afvanding og der som på skorstenen falder fugningen ud i tidens løb. Hvis fugning om vinduer har et "læk", kommer der vand ind i murværket. Tagrender og nedløbsrør, hvori der kan være stop. Forneden kan det være vigtigt at se efter murband, forskalling og zinkinds kud.

Det må indføres, at vi så mange billeder fra forskellige byggehuskvarterer, der illustrerede mangler af forskellig art, men også god vedligeholdelse. Enhver fornyelse af husenes udvendige detaljer skal være i stil med det oprindelige.

Gennem årene er der arbejdet med lokalplaner, hvor trafiksanering har spillet en vigtig rolle. Gader og fortove er som husene private, men gaderne er smalle og færdsel og biler forøget, derfor har man på forskellig vis lukket eller hæmmet trafikhyppigheden med magistratens godkendelse.



Ryid

Regnskab for beboerbladet KILDEN 1986.

<u>Indtægt:</u>	Husejerforeningen	kr.6000.00
	Beboerbidrag	kr.1240.00
	Renter	kr. 34.29
	Overskud fra 1985	<u>kr.2753.61</u>
	<u>ialt</u>	<u>kr.10027.90</u>

<u>Udgifter:</u>	KILDEN	kr.6856.40
	Div.	<u>kr.1278.70</u>
	<u>ialt</u>	<u>kr.8135.10</u>

Overskud: kr. 1892.80

Kass. Sigrid Jensen Rev. Mads J. Borum

Vi beder beboerne modtage vor tak for ovennævnte støttebidrag.

Det må bemærkes, at det overskud man kan se i regnskabet, vil være brugt når dette nr af KILDEN kommer fra trykkeriet, og vi får først - forhåbentlig - flere penge efter generalforsamlingen.

I håb om lidt ekstra hjælp sender vi med dette nummer af KILDEN girokort og siger på forhånd tak for indkomne bidrag.

Sigrid

F A S T E L A V N

Søndag den 1. marts 1987 er det fastelavn. Ligesom tidligere år er der mulighed for at arrangere FASTELAVNSFEST for børnene, hvis der ellers er nogen, der vil melde sig til at lave cacao, købe tønder, hænge dem op, og meget mere.

Fra tidligere år er der erfaring for hvor meget der skal købes ind og koges, der mangler kun nogen, til at gøre arbejdet.

Fastelavnsfesten bliver til noget, hvis der er nogen der møder op:

Fastelavnsmøde hos
Sigrid Jensen Kuhlaugade 33 1.

Tirsdag den 17. februar 1987
kl. 19.30



Det historiske hjørne

Vores gadenavne.

Jeg vil nu i de næste numre af KILDEN skrive lidt om vores gadenavne - eller rettere om "de" og "det" der ligger bag ved disse.

I vores kvarter er der ialt 10 gader hvoraf kun de 5 helt er "vores egne" dvs der kun er byggeforeningshuse der har adresse deri. De øvrige må vi "dele" med andre Grundejere.

De fleste er opkaldt efter danske komponister - og hvorfor nu det? - Humleby og Kartoffelrækkerne gader er opkaldt efter danske malere fra forskellige tidsaldre, og der var - da vores gader skulle have navne - formentlig (efter magistratens skøn) ikke kommet flere malere til, der kunne gøre sig fortjent til at få gader opkaldt efter sig, og så var der et eller andet klogt hoved, der fandt på det med komponisterne. - De omkringliggende gader fik senere navne efter norske og svenske komponister (samt Carl Nielsen).

Så er der de 3 sidste: Østerbrogade (der indtil 1940'erne hed Strandvejen helt fra Lille Vibenshus), Landskronagade og Kildevældsgade.

Lad mig begynde med Landskronagade. Den er selvfølgelig opkaldt efter vort nabolands by der ligger skråt overfor os mod nordøst. Men hvorfor denne by blev "forvist" ud til det ydre Østerbro når de større byer (Stockholm, Malmø, Lund osv) fik gader helt inde ved voldene, er mig ukendt, ligesom hvorfor "vores sidegade" Kong Oscarsgade også havde her.

Så meget denne gang - En passant kan jeg lige på faldrebet nævne, at vores postdistrikt oprindeligt hed "København Strand".



--- godt, man ikke er hverken postbud eller lign. til daglig, men kun skal dele "Kilden" ud - 4 gange om året.

At finde postkassen eller brevsprækken efter mørkets frembud er i sig selv et problem, men når det så er lykkedes, er det bare sort uheld, at det er onsdag, således at "pladsen" er optaget af ugeaviser og lign.

Underligt, at "folk" ikke enten tager det hele ind - eller smider det hele ud - efter behag. og er man ikke hjemme, så bed naboen om assistance - det kan være en direkte indbydelse til uønskede gæster.

Strøtanker fra redaktionen.....

--- vi håber, at Ulla Danstrøms initiativ m.h.t. fastelavnsarrangement får så stor tilslutning, at det vil blive ved med at være sjovt at være med, både som ydende og nydende beboer.

--- fra redaktionens side vil vi gerne takke Per Ryt-Hansen for det store arrangement med udstilling og salg af de flotte citat-plakater. Vi håber, du har lyst til at gentage det, og at der må komme endnu flere, og nyde dine arbejder.

---vi vil gerne minde alle raske og rørige om, at måske er det et problem for netop jeres nabo at få skraldeposen transporteret ned til hjørnet - tilbyd din hjælp.

--- det juletræ, det juletræ.
Pudsigt - eller kedeligt - at juletræet ikke kan få lov at være i fred, og komisk med så lille et træ - på så megen plads.

--- i vores dejlige kvarter er det passende med dejlige traditioner - en af dem bliver forhåbentlig muligheden for at købe vores "eget" julekort - vi håber, at der også vil være sælgere - så vel som købere i år.